
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br - Tel.: (67) 3410-2094 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 08 DE 28 DE FEVEREIRO DE  2022 

Homologa o resultado final do processo seletivo 2022 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, conforme 

a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR 

nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, da 

resolução nº 437 de 28 de setembro de 2021 e de o Edital PPGECMat Nº 26, de 30 de setembro de 

2021, RESOLVE:  

1. HOMOLOGAR o resultado final dos Aprovados e Classificados dentro das vagas do Processo 

Seletivo 2022, subárea Ensino de Ciências na  linha (1) Formação de Professores de Ciências e 

Matemática e na  linha (2) Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso 
Nota 

Final 
Ordem Orientador(a) Linha 

2021203000016 Patricia Perez Machado Universal 8,96 1 Sérgio Choiti Yamazaki 2 

2021203000029 

Ana Lúcia Pinto do 

Nascimento Alvaro 
Universal 8,30 2 Fernando Cesar Ferreira 2 

2021203000030 

Jorge Luiz Fernandes 

Cardoso 
Universal 7,86 3 Ademir de Souza Pereira  2 

2021203000008 
Petrus de Campos Kermessi Universal 7,24 4 

Diego Marques da Silva 

Medeiros 
2 

2021203000028 Loan Sumini Ferreira Universal 7,16 5 Adriana Marques de Oliveira 1 

2021203000032 Barbara Sandy de Oliveira Universal 7,05 6 Bruno dos Santos Simões 2 

2021203000025 

Eliane Favalessa Zarzenon 

Nunes 
Universal 6,93 7 Vivian dos Santos Calixto 1 

2021203000021 Léia Mendes Guedes Universal 6,91 8 Regiani Magalhães Yamazaki 2 

2021203000020 Gabriely Silva Lacheski Universal 6,70 9 Sérgio Choiti Yamazaki 2 

 

2. HOMOLOGAR o resultado final dos Aprovados e Classificados dentro das vagas do Processo 

Seletivo 2022, subárea Educação Matenática na  linha (1) Formação de Professores de Ciências 

e Matemática e na  linha (2) Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br


2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br - Tel.: (67) 3410-2094 

 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso 
Nota 

Final 
Ordem Orientador(a) Linha 

2021203000011 Tatiane da Silva Alves Universal 8,19 1 Adriana Fátima de Souza 

Miola 
1 

2021203000003 João Pedro Piccoli Universal 8,04 2 Edvonete de Souza Alencar 1 

2021203000015 Evandro Vaz dos Santos Universal 7,34 3 Adriana Fátima de Souza 

Miola 
2 

2021203000026 Carla Moreira da Silva Universal 7,20 4 José Wilson dos Santos 1 

2021203000023 Joyce Carolina Trombini Universal 6,99 5 Tiago Dziekaniak Figueiredo 1 

 

3. ESTABELECER a relação dos candidatos em Lista de Espera do Processo Seletivo 2022, 

subárea Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e 

Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Nota Final Ordem Situação 

2021203000018 Selton Jordan Vital Batista Universal 6,60 1 Suplente 

2021203000035 Luciene Silva Primo de Oliveira Universal 6,42 2 Suplente 

2021203000024 Andréa Kozaka da Encarnação Universal 6,29 3 Suplente 

2021203000034 Fernando Fernandes Rodrigues Universal 5,77 4 Suplente 

 

4. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo 2022, subárea 

Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino 

e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Nota Final Ordem Situação 

2021203000012 Marcio Brito Oliveira Universal 6,18 1 Suplente 

 

5. INFORMAR que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar divulgado em 

24 de fevereiro de 2022. 

 

6. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2022 será realizada 

presencialmente, entre os dias 03 de março a 10 de março de 2022. O local de matrícula é a 

Secretaria da Direção da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), localizada na 

Unidade II (Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-

970) com o Administrador Eitor Figueredo Júnior. O(A) aluno(a) deverá comparecer com os 

seguintes documentos:   

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br


3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br - Tel.: (67) 3410-2094 

 

a. Comprovante de vacinação completo contra a COVID-19 (cópia digital da carteira ou 

comprovante de vacinação, comprovante gerado por meio de aplicativo da respectiva Secretaria 

Estadual de Saúde ou do Ministério da Saúde) 

Importante: entende-se por esquema vacinal completo o recebimento da aplicação de, no 

mínimo, duas doses de vacina da Pfizer; ou duas doses da Astrazeneca ou duas doses da 

Coronavac, ou ainda uma dose da Janssen. 

b. Histórico Escolar, autenticado em cartório;  

c. Diploma (autenticado em cartório) ou atestado de conclusão de curso de graduação; 

d. Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro); 

e. CPF; 

f. Certidão de nascimento ou casamento; 

g. Título de eleitor; 

h. Comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou certidão de quitação eleitoral 

emitida pela Justiça Eleitoral; 

i. Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens); 

j. Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/); 

k. Requerimento de matrícula em disciplina 

 

7. INFORMAR que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados conforme 

ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital Edital PPGECMat Nº 

26, de 30 de setembro de 2021, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período de matrículas 

para ingressos 2022. Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 21 de março de 2022 

e ficarão a cargo da Secretaria do Programa. 

8. SOLICITAR que os candidatos aprovados que entrem em contato com o seus, respectivos, 

orientadores conforme endereço eletrônico disponibilizado no site do programa 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente. É 

necessário que se orientem em relação do item 6.k 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática - UFGD 
 

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente

